
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 9. března 2020
Č. 48, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
4

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
4

0
0

2

KRÁLOVNA SVĚTOVÉHO
POHÁRU. POTŘINÁCTÉ
RYCHLOBRUSLAŘKA SÁBLÍKOVÁ VYHRÁLA O ČTYŘI BODY STRANA 15

Svátek slaví: Františka

295. derby pražských „S“ skončilo v Edenu remízou 1:1
Fotbalisté Slavie remizovali doma v pražském derby se Spartou 1:1. Hosty poslal ve šlágru 24. ligového kola do vedení
v 80. minutě Benjamin Tetteh, ve třetí minutě nastavení srovnal střídající Petar Musa. Obhájce trofeje z Edenu nezvítězil
ve třetím ze čtyř jarních zápasů a jeho náskok v čele tabulky před druhou Plzní se znovu snížil na osm bodů. Sparta nepo-
razila Slavii v desátém soutěžním utkání po sobě. Více o výsledcích dalších zápasů tohoto kola na straně 15.

Všeho moc škodí. Lidé
mohou být už otupělí
Odborníci. „Pokud je frekvence informace vyšší, dochází k oslabování jejího dopadu, či dokonce úplně
opačnému efektu, než měla vyvolat.“ Koronavirus. Z Itálie rovnou do karantény, hrozí pokuta STRANA 6, 7, 9

Devět Lvů
pro Ptáče
Černobílý snímek
o krutostech války
Nabarvené ptáče se stal na
vyhlašování filmových cen
Český lev filmem roku
2019. Tvůrci snímku si
odnesli devět sošek. Mezi
ženami bodovaly Tereza
Ramba a Klára Melíšková
z filmu Vlastníci, mezi
muži Ladislav Mrkvička
a Jiří Schmitzer z road
movie Staříci. STRANA 10

„Nezdravé je
množství“
Rozhovor s lékařem
Oddělení léčebné výživy
Fakultní nemocnice Motol
Petrem Tláskalem nejen
o historii jeho specializace,
ale i o tom, že podle něj
nejsou nezdravé
potraviny, ale nezdravé
množství. STRANA 8

Do Tuniska
a do pouště
Zahraniční turisty láká na
Tunisku především moře.
Země má ale mnoho
dalších půvabů, mezi ty
nejzajímavější patří kromě
památek také poušť a vše,
co je v ní. STRANA 13



PRAHA pondělí 9. března 2020 02

Keramickou pohovku
přemístili z Petřin
až do Dejvic.Možná
bude putovat i nadále.

„Může mi někdo sdělit, kam zmizela
vychvalovaná lavička? Jakmile zaprše-
lo, tak se na ní sedět nedalo, trávník
kolem byl sešlapaný, rozblácený
a okolo plno vajglů z období sucha.
Všiml jsem si, že ji zřejmě někdo ne-
chal zmizet. K tomu byla asi potřeba
těžká technika neboHoudini,“ napsal
nám do redakce nedávno pan Žabič-
ka, čtenář z Petřin.
Keramické sofa, které se nacházelo

hned u metra a tramvajové zastávky
Petřiny, bylo po necelých třech letech
přemístěno do parku za Hotelem Di-
plomat. „Přesun lavičky byl, společně
s revitalizací celého parku za Hote-
lem Diplomat, součástí vítězného ná-
vrhu soutěže Nápad pro Šestku,“ vy-
světluje pro deník Metro místostaros-
ta pro územní rozvoj Prahy 6 Jakub
Stárek. Tento přesun kvitují i někteří
místní občané. „U rušné silnice na Pet-
řinách jsem lavičku nechápal. Do par-
ku se tedy určitě hodí víc,“ říká jeden
z občanů šestky, který na Petřinách
pracuje.

Podobné keramické sofa se ještě na-
chází na Červeném Vrchu. Obě lavič-
ky, které stály dohromady půl mi-
lionu korun, byly nainstalovány
v květnu 2017 a jejich autorkou je ke-
ramička a sochařka Alexandra Koláč-
ková. Lavička na Červeném Vrchu zů-
stane na svémmístě i nadále, ale další
přesun té od Diplomatu není vylou-
čen. „Lavičky jsou putovní a poměrně
snadno se dají přemístit, takže v bu-
doucnosti nevylučujeme další jejich
pohyb,“ dodává Stárek. JIŘÍ LIZEC

Lavička po instalaci v roce 2017 MAFRA

Kasematy
Lidé mohli v sobotu poprvé na-
hlédnout do Podolských kasemat
na Vyšehradě. Vznikaly v 17. stole-
tí jako jedna z částí systému pod-
zemních chodeb. Ještě před dru-
hou světovou válkou je Praha ne-
chala přestavět na protiletecké kry-
ty. V 50. letech se v nich scházel
mládežnický pouliční gang Vyše-
hradští jezdci. Jejich nápisy jsou
zde stále k přečtení. Na konci
70. let byl jeden ze vstupů zasy-
pán, loni se začalo s jeho obno-
vou. Prohlídka kasemat se konala
díky akci Na den pod zem. Od dub-
na, nejpozději od května, se veřej-
nosti otevřou kasematy v běžném
režimu podle zájmu a při různých
příležitostech. Bude zde také vzdě-
lávací hra pro školy Totalita. ČTK

Zahrada Rychlých šípů
V místech ulice Ve Stínadlech na
Praze 1 by měla letos vzniknout
zahrada spojená s literární tvor-
bou Jaroslava Foglara. Prostor by
měl připomínat příběhy Rych-
lých šípů. Jednička plánuje v par-
ku vysadit strom Ginkgo biloba,
zdi pomalovat postavami z ko-
miksů a do zahrady dát lavičku,
která by nesla Foglarovo jméno.

Luxusní bižuterie
Náhrdelník navržený pro zpěvač-
ku Adele, šperky pro Coco Cha-
nel, náhrdelníky pro firmy Versa-
ce či J. P. Gaultier či korunku pro
Miss Czech Republic ukáže výsta-
va současné české bižuterie ve
vile Portheimka na Smíchově. Pří-
stupná bude od zítra a potrvá až
do 14. června. Výstava se jmenuje
Hvězdný prach. ČTK

Krátce

Lavička má
nové místo



www.metro.cz PRAHA pondělí 9. března 2020 03

Kanceláře u Masa-
rykova nádraží
mají již brzy dostat
zelenou. Odpůrci
se ozvou zítra.

Stavba administrativní budo-
vy, ježmá brzy vyrůst z obrov-
ské stavební díry vedle Masa-
rykova nádraží v centru met-
ropole, se pomalu, ale jistě
blíží k realizaci. Vlastník po-
zemku – investiční skupina
Penta – totiž v polovině ledna
podala na stavebním úřadě
Prahy 1 žádost o zbudování
administrativní budovy v uli-
ci Na Florenci. Ačkoliv zde po-
žadavek na realizaci téměř
čtyři roky starého projektu
podle návrhu architektky
Zahy Hadid leží již skoro dva
měsíce, vlna odporu se napl-
no zvedá až nyní. Podle míst-
ních totiž úředníci zahájili ří-
zení, aniž by informovali
všechny účastníky.
„Z klíčového procesu odříz-

li největší kritiky, kteří se ne-
mohou během schvalování
ke kontroverzní stavbě vyjád-
řit. Záměr je však součástí roz-
sáhlého rozvojového území,
a proto podléhá procesu EIA.
Spolky Arnika, Auto*Mat
a Klub za starou Prahu, které
podaly připomínky v rámci
tohoto procesu, hodlají územ-
ní řízení obnovit se svou účas-
tí,“ uvádí pro deník Metro
ekologicky zaměřený spolek

Arnika. Ten podle svého čle-
na Václava Orcígra nyní pod-
niká potřebné právní kroky
pro své zapojení.

Čižinský vybízí k aktivitě
Podle nedávno odvolaného

starosty Prahy 1 Pavla Čižin-
ského, jenž zde nyní působí
jako opoziční zastupitel, je
stavba předimenzovaná. Pro-
to chce boj proti stavbě přesu-
nout na půdu místní radnice,
kde se má rozhořet již zítra.
„Vyzývám všechny, kteří se
chtějí angažovat, jak občany
ze sousedství Masarykova ná-
draží, tak ostatní. V úterý 10.
března je zastupitelstvo Pra-
hy 1 a tam se bude stavba ob-
chodně-administrativního
komplexu u Masarykova ná-
draží projednávat. Bude to
možná poslední šance něco
ovlivnit. Nelze očekávat, že
sámdeveloper či současné ve-
dení městské části podá ná-
mitky,“ vyzval místní obyva-
tele Čižinský na Facebooku.
Projekt Masaryk Centre 1

v ulici Na Florenci je součástí
administrativní čtvrti, kte-
rou Penta plánuje postavit na
největším brownfieldu v cen-
tru Prahy, mezi Masaryko-
vým nádražím a Florencí. Bu-
dova má obsahovat nejen
kancelářské prostory, ale
také restaurace a obchody.
Projekt čelil vminulosti něko-
likrát kritice, protože podle
místních výrazně zahustí zá-
stavbu a navíc rozpálí území
největšího tepelného ostrova
Prahy.

Podle mluvčího Penty Ivo
Mravinace má ale každá min-
ce dvě strany. „Proti návrhu
ZahyHadid se vymezila nevel-
ká skupina lidí, která ho vytr-
vale torpéduje. Je to v pořád-
ku a má to logiku. Problém
ale je, že tahle parta už nehra-
je fér a manipuluje s lidmi,“
vysvětluje pro Metro Mravi-
nac. Odpůrci projektu napří-
klad podle něj straší posud-
kemorganizace UNESCO. Při-
tomprávě tato organizace ná-
vrh loni podpořila s tím, že je
adekvátní pro umístění v pa-
mátkově chráněné rezervaci.
„Ano, doporučila změnit

část za magistrálou, v karlín-
ské části, ale ta by se měnila
stejně. Protože majitelé auto-
busového nádraží Florenc
mají na svém pozemku vlast-
ní projekt, což plně respektu-
jeme. Petice proti naší stavbě
obsahuje kromě dalšího ještě
jednu lišárnu – staré vyobra-
zení části stavby u Masaryčky
z roku 2014, které je graficky
upravené tak, aby proporce
stavby vypadaly vůči okolí
hrozivě,“ dodává Mravinac.

Penta zvelebuje i nádraží
Při koupi pozemků v okolí

Masarykova nádraží se Penta
před lety zavázala také pomo-
ci Českým drahám při rekon-
strukci budovy nádraží. Tu
v nejbližší době čeká otevře-
ní nové čekárny i úschovny
zavazadel, jež čekají na kolau-
dace. V části nádraží, která le-
muje Hybernskou ulici, pak
mají namístě bývalých pokla-

den vzniknout nové obcho-
dy. „V pasáži jsou opravené
mozaiky a obklady, čekáme
na dodávku dlažby, kterou
ručně vyrábí ve Francii.
K dražšímu, ale hodnotě mís-
ta naprosto odpovídajícímu
řešení jsme dospěli po kon-
zultacích s památkáři. Ve
všech veřejných prostorách
se postupně vyměňuje elek-
troinstalace, samozřejmě ve
spolupráci s Českými draha-
mi,“ doplňuje Mravinac.
Projekt podél ulice Na Flo-

renci Penta prezentuje veřej-
nosti zhruba pět let. Zda bu-
dova podle návrhu zesnulé ar-
chitektky v centru vyroste,

bude záležet na rozhodnutí
úředníků v dalších týdnech.
Podle Mravinace bude ale bu-
dova nakonec menší, ji-
nak členěná a také bude počí-
tat s méně parkovacími mís-
ty. Odpůrce tak podle něj po-
buřuje zbytečně. „Stavba ne-
ztratila rukopis Zahy, ale
dost se změnila. Projekt do-
znal zhruba deseti závažněj-
ších změn. Včetně vodních
prvků v okolí, což byl jeden
z nejčastějších požadavků ve-
řejnosti,“ dodává Mravinac.

Jeden ze starších návrhů na úpravu prostoru PENTA

Výnos
měsíčně

Výnos až
6 % p.a.

Investice od
10 000 Kč

Zajištění
nemovitostí

Bezpečná
investice

Výnos
měsíčně

Vadí Vám, že inflace
ukrajuje z Vašich
úspor?

Volejte zdarma:

800 023 099
Nebo nás navštivte:
Olivova 2096/4, Praha 1
Bredovský dvůr, 1.patro
www.rondainvest.cz

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Monstrstavba, nebo výkvět
architektury? Boj pokračuje



www.metro.cz PRAHA pondělí 9. března 2020 04

Podjezd pod želez-
ničnímmostem
v Karlické ulici je
v havarijním stavu.

Klíčový průjezd Radotínem
z Prahy směremna Černošice
čeká uzavírka na třičtvrtě
roku. V souvislosti s touto
uzavírkou jsou stanoveny ob-

jízdné trasy po kapacitních
páteřních komunikacích, kte-
ré vedoumimo území Radotí-
na, kde se ode dneška předpo-
kládají dlouhé kolony vozi-
del. Dopravním značenímbu-
dou objízdné trasy značeny
na „Radotín – sever“ a „Rado-
tín – jih“, přičemžhranici tvo-
ří železniční trať.
Z Dolního Poberouní,

Dobřichovic a okolí vede ob-
jízdná trasa na Prahu smě-

rem na Jíloviště a dál po Stra-
konické silnici. Pokud se řidi-
či z tohoto regionu potřebují
dostat do Radotína, ze Strako-
nické najedou v Lahovicích
na Radotínskýmost a po Praž-
ském okruhu pokračují smě-
rem na Lochkov, kde z dálni-
ce sjedou a do Radotína přijíž-
dějí od severu kolem cemen-
tárny.
„Žádáme všechny řidiče,

aby se v příštíchměsících, po-

kud možno, vyhnuli Radotí-
nu, který bude kvůli uzavírce
podjezdu v Karlické ulici té-
měř neprůjezdný. Občany Ra-
dotína pak prosím o trpěli-
vost během této uzavírky,
která je způsobena velkou re-
konstrukcí železniční tratě
a radotínského nádraží, je-
jichž investorem je státní or-
ganizace Správa železnic,“
říká starosta Městské části
Praha 16 Karel Hanzlík. MET

Vlevo železniční most v Karlické ulici v Praze-Radotíně nyní, vpravo vizualice, jak by měl vypadat po rekonstrukci. 2x SŽDC

www.oscillococcinum.cz

Čtěte pečlivě příbalovou informaci. OSCILLOCOCCINUM® je homeopatický léčivý přípravek
k vnitřnímu užití, užívaný tradičně v homeopatii k prevenci a léčbě chřipkových stavů. Obsahuje
Anas barbariae, hepatis et cordis extractum 200 K.

jako jsou horečka, zimnice, bolest
hlavy, únava, bolest svalů

6 dávek pro 6 týdnů prevence

mohou užívat i děti a těhotné a kojící ženy

Prevence a lécba
chripkových stavu

inzerce

Radnice Prahy 1 vyhlásila do-
tační programy na nákup a in-
stalaci zabezpečení vstupu do
domů a na rádio vodoměry.
Chce tak zmírnit dopady krát-
kodobých pronájmů na obyva-
tele centraměsta. Zájemcimo-
hou o dotace žádat do 27. břez-
na. Dotaci podle webu měst-
ské části dostanou všechna
společenství vlastníků bytů
a bytová družstva, která o ni
požádají. Krátkodobé pronají-
mání bytů vede podle radnice
k velké spotřebě vody turisty,
kterou ale platí všichni obyva-
telé domu, či k častému výsky-
tu cizích osob v domech. ČTK

Dvě úmrtí za dva dny
Osobní vlak srazil v pátek odpo-
ledne muže, který se pohyboval
na kolejích železniční trati neda-
leko ulice Za Elektrárnou v Hole-
šovicích. Asi čtyřicetiletý muž
srážku nepřežil. O den později ze-
mřel v Hloubětíně zhruba pětapa-
desátiletý muž po napadení seč-
nou zbraní. Policisté kvůli tomu
zadrželi jednoho člověka. ČTK

Upřesnění
V pátečním vydání deníku Metro
jsme chybně uvedli, že výstava or-
chidejí v trojské botanické zahra-
dě je otevřena denně kromě úte-
rý. Správně mělo být, že je skle-
ník Fata Morgana zavřený každé
pondělí, jako obvykle. Dnes je
tedy výstava zavřená, zítra bude
přístupná od 9 do 19 hodin. Za
chybu se omlouváme. MET

Nová knihovna je v Hloubětíně
Pobočka Městské knihovny v Praze-Hloubětíně se přestěhovala do
nových prostor volnočasového centra H55. Tuto pobočku mohou
návštěvníci využívat ode dneška od 13 hodin. Moderní, světlý prostor
podle návrhu architekta Petra Synovce nabídne místo pro aktivní trávení
volného času i pohodlí pro posezení nad knihou. Knihovna čtenářům
nově kromě jiného nabídne rozšířenou otvírací dobu na šest dnů v týdnu.
Hloubětín má svoji knihovnu už od roku 1923. MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE

Číslo dne

19
Tolik vítězů se nově pyšní titu-
lem Sportovec roku Prahy 10
za loňský rok. Cenu za mimo-
řádnou reprezentaci dostane
kouč fotbalové Slavie Jindřich
Trpišovský. V týmech uspěla
také juniorka Slavie.

Praha 1. Dopad
krátkodobých
pronájmů nižší

Krátce

Hlavní tepna Radotína
bude zavřená 9 měsíců



www.metro.cz PRAHA pondělí 9. března 2020 05

Fotky od čtenářů
zaplnily Hlídač.

Do metropole se po téměř 56
letech vrátily tramvaje typu
T2. O víkendu mohli lidé dvo-
jici historických vozů s klenu-
tým „zakaboněným“ čelem
potkat na lince číslo 2. V Pra-
ze jezdily tyto tramvaje jen
při testování od roku 1955 do
listopadu 1964, od počátku to-
tiž byly koncipovány pro jiná
československá města. „Ná-
pad vrátit tramvaje T2 zpět
do Prahy přišel ještě předtím,
než poslední vůz Dopravní
podnikměst Liberce a Jablon-
ce nad Nisou v listopadu 2018
definitivně vyřadil z provo-
zu,“ uvedl člen představen-
stva DPP Jan Šurovský.

Na druhé fotce je moment-
ka z Prahy 19. „V Centrálním
parku Kbely proběhlo v rám-
ci doprovodného programu
běžeckého závodu vystoupe-
ní psovodů Armády ČR. Divá-
ci mohli například sledovat,
jak se pes zakousl do figuran-
ta,“ okomentoval svou fotku
čtenář David Sedlecký. MET

Vystoupení psovodů DAVID SEDLECKÝ

Dopravní podnik testuje čiště-
ní vozů polymerovou dezin-
fekcí. Zkušebně bude látka
použita ve dvou tramvajích
na lince číslo 18 a v jednom
autobuse. Cílem je zajistit čis-
totu vozů na delší dobu. Pod-
nik testovací čištění za 14
dnů vyhodnotí a rozhodne
se, zda jej začne používat.
Nový způsob čištění nesouvi-
sí s hrozbou nákazy novým ty-
pem koronaviru. ČTK

Historická tramvaj v Braníku MARTIN STEHLÍK

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

Dezinfekce.
DPP testuje
nové čistidlo

T2 zpět v Praze Číslo dne

2,5
Tolik miliard korun plánují le-
tos investovat do moderniza-
ce vybavení či některých kole-
jí vysoké školy v Praze.

Tip

Divé ženy v Praze
Tanečně-divadelní před-
stavení o opravdových že-
nách a mužích Divé ženy
hrají Divadlo na prádle
(zítra) a Salesiánské diva-
dlo (22. dubna). MET

Účinná metoda na tvarování postavy, odbourání tuku
a zpevnění ochablého svalstva a kůže.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie = 2,5 hodiny intenzivního trénin-
ku. Za 1 terapii ošetříme ruce, záda, bříško,
bůčky, zadeček, vnější a vnitřní stranu ste-
hen a nad koleny. Metodu Bailine najdete
pouze na jediném místě v Praze v estetic-
kém a hubnoucím centru PrettyWoman and
Man na Andělu. Máme pro vás připravené
výhodné balíčky.

Doporučuje Bára Basiková

velikonoční akce
akce platná do 15. 4. 2020

10 terapií + 2 zdarma 5 500,-
15 terapií + 3 zdarma 6 900,-
20 terapií + 4 zdarma 7 700.-

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz
Nádražní 110, Praha 5 Anděl.
Tel. 257313721 nebo 602935671

ZNOVU
O RŮSTU VLASŮ
Před nedávnem jsem si přečetl
článek, který se zabýval problé-
mem vypadávání vlasů. Byly zde
otištěny názory odborníků, kteří
velmi zajímavě rozebírali příčiny
padání vlasů i možnosti řešení, jak
se této nepříjemnosti zbavit. Chtěl
bych reagovat na tento článek
a připojit svou zkušenost. Někdy
v létě minulého roku jsem si na
doporučení objednal účinnou vla-
sovou kosmetiku THERMAL. Tato
kúra působila na mou osobu velmi
příznivě. Před tím, než jsem ji začal
používat, mi strašně padaly vlasy
a začaly se mi tvořit čelní kouty.
Teď nejen že mi přestaly padat, ale
mám pocit, že mi vlasy i zhoustly.
Přimlouval bych se, aby jste otiskli
článek speciálně o preparátech
THERMAL. Já jsem kompletní kúru
THERMAL (2x TH krém a 1x TH
šampon) pořídil asi za 990,-- Kč
U firmy SENS – 697 01 Kyjov,

Komenského 606.
tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 9. března 2020 06

Člověk si zvykne
i na šibenici. Kdy
přestaneme vní-
mat zpravodajství
o koronaviru?

Lidé si ve válce zvykli na zvuk
sirén při leteckém poplachu.
Brali přítomnost smrti jako
každodennost. Podobně mo-
hou reagovat nyní i na koro-
navirus. Mohou otupět. Co
ovlivňuje pozornost čtenářů
a médií nejvíce?
„Je těžké předvídat, jak

dlouho vydrží pozornost mé-
dií a publika u reportování

koronaviru,“ řekla deníku
Metro Alice Tejkalová, děkan-
ka Fakulty sociálních věd
(FSV) Univerzity Karlovy Pra-
ha. Pokud se situace bude vy-
víjet pozitivně, nebudou při-
bývat nakažení a ti, co jsou
nemocní, se vyléčí, bude po-
dle ní pozornost opadat. Men-
ší pozornost se podle nímůže
týkat například nákazy
v Číně nebo v Jižní Koreji, si-
tuace v Japonskumůže víc za-
jímat sportovní novináře
v souvislosti s letošní letní
olympiádou. „Pokud by se si-
tuace zhoršovala, lidé budou
konzumovat jakýkoli mediál-
ní obsah amédia budou publi-
kovat, co jen půjde, je to
oboustranně logická situa-

ce,“ připomíná děkanka Ali-
ce Tejkalová.
Při delším opakování urči-

té informace se mění její vě-
rohodnost a důležitost. To je
názor psychoterapeuta Tibo-
ra A. Brečky z katedry zdra-
votnických oborů a ochrany
obyvatelstva Fakulty biomedi-
cínského inženýrství ČVUT.
„Pokud je frekvence informa-
ce vyšší, dochází k oslabování
jejiho dopadu, či dokonce
opačnému efektu, než který
měla vyvolat,“ říká psychote-
rapeut. U pozitivních zpráv je
možnost opakování častější,
než přestane mít na příjem-
ce, tedy čtenáře či diváky, sil-
nější vliv. „Pokud není situa-
ce konstantní, když se neustá-

le mění a vyvíjí, tak jak přibý-
vají infikovaní pacienti, má
informace tendenci grado-
vat. Pokud to vezmeme čistě
hypoteticky, že by šíření ne-
moci pokračovalo stále dál
a dál, celé týdny, měsíce, tak
ve finále to začneme brát
jako cosi běžného. Přizpůso-
bíme se tomu a přestaneme
tomu věnovat pozornost,“ vy-
světluje Tibor A. Brečka.
To potvrzuje i Alice Tejkalo-

vá. „Je to srovnatelné s jakým-
koli reportováním o katastro-
fách. Dokud jsou čerstvé
a hodně negativní, všechny
to zajímá. Jakmile se téma
vzdaluje a situace lepší, zá-
jem opadá,“ říká děkanka
FSV Tejkalová. PAVEL HRABICA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽní OTázka
Oslava svátku SV. Patrika je spojená s:

a) Modrou barvou b) Duhou
c) Zelenou barvou

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci
na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru
JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON,
SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu
e-mailu uveďte: Sobota.
Dva soutěžící se správnou odpovědí
získávají dvě vstupenky na PÁRTY
SV. PATRIKA v MEETFACTORY! Výherci
budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen
najdete nawww.metro.cz

SOUTĚŽní OTázka

VyhRaJTE
S náMi VStuPenky na Party SV. Patrika V MeetFaCtOry!

Vzpomínali
na TGM
Vojáci v dobových unifor-
mách pokládají věnec
k pomníku prvního česko-
slovenského prezidenta
Tomáše Garrigua Masary-
ka v jeho rodišti Hodoní-
ně. Masarykovo 170. vý-
ročí narození si připo-
mněl i prezident Miloš
Zeman a další ústavní či-
nitelé u hrobu T. G. Masa-
ryka v Lánech. ČTK

Meziroční inflace zřejmě
v únoru dále stoupla z ledno-
vých 3,6 procenta a přiblížila
se ke čtyřem procentům. Dů-
vodem růstu je zdražování
energií nebo zvýšení spotřeb-
ní daně u alkoholu a tabáku
platné od letošního roku. „In-
flace bude urychlována dopa-
dy daňových změn u alkoho-
lu a tabáku, dále zdražovat
by měla i elektřina. Naopak
z týdenních šetření vyplývá,

že potraviny a pohonné hmo-
ty by měly oproti lednu zlev-
nit,“ uvedl analytik Raiffei-
senbank Luboš Růžička. Oče-
kává, že v lednu inflace stoup-
la na 3,7 procenta.
Naopak pokles meziroční

inflace na 3,3 procenta před-
povídá analytik České spoři-
telny Jiří Polanský. „V únoru
čekáme proti lednu mírně
nižší cenovou hladinu u po-
travin,“ uvádí Polanský. ČTK

Navrhne výměnu
Předseda Senátu Miloš Vy-
strčil možná příští týden
navrhne, aby Česko požá-
dalo Čínu o výměnu její-
ho velvyslance. Důvodem
je dopis čínské ambasády
ke zvažované cestě bývalé-
ho šéfa horní komory par-
lamentu Jaroslava Kubery
na Tchaj-wan.

V dole ČSM
hořelo uhlí
V podzemí Dolu ČSM ve
Stonavě na Karvinsku ho-
řelo uhlí. Při požáru nebyl
nikdo zraněn. Postižené
místo nechali báňští zá-
chranáři uzavřít a chladit.
Nikdo ze zaměstnanců
OKD nebyl zraněn. ČTK

inzerce

Na teror jsme si zvykli

Některá neštěstí vydrží nyní
v médiích jen den nebo dva.

● Na 130 mrtvých v pařížském
klubu Bataclan v listopadu
2015 reagovala média mno-
hastránkovým zpravodaj-
stvím asi pět dní a titulky
jako Válka v Evropě.

● Deset postřílených muslimů
v německém Hannau letos
v únoru vyřešily české dení-
ky většinou jedním větším
článkem. Po dvou dnech pře-
stala tato zahraniční událost
média zajímat.

K 1. dobití dostaneš
500 Kč kreditu navíc!

Poprvé je to nejvíc

Bonusový kredit 50 % z dobíjené částky při
prvním dobití (do max. výše dobíjení 1000 Kč).
Více o dalších výhodách předplacené karty
na www.mobil.cz

Inflace. Stoupá

Krátce

Katastrofy vyvolají otupělost



DOMOV pondělí 9. března 2020 07

Uzavřené regiony Itálie
mění pravidla chování
i v Česku. Vláda zavedla
tvrdá opatření.

Zpřísněné kontroly na českých hrani-
cích, letáky na letištích nebo v mezi-
národních vlacích. Česko se začalo
důrazněji bránit koronaviru.
Během neděle přibylo dalších pět

nakažených, celkově jich mělo včera
Česko přes třicet. Dva případy ozná-
mila pražská Nemocnice Na Bulovce.
„Jedná se o manželský pár, který byl
lyžovat ve středisku Val Gardena
v Itálii se skupinou osob, u kterých se
vminulých dnech onemocnění potvr-
dilo. Jsou v domácí karanténě,“ na-
psal na Twitteru ministr zdravotnic-
tví Adam Vojtěch. Výrazným zása-
hem do běžného života Čechů je po-
vinná karanténa pro všechny lidi vra-
cející se z dovolených v Itálii. Bez
ohledu na to, v jaké oblasti byli. Vlá-
da vydala rozhodnutí s platností od
sobotní půlnoci. Nerespektování na-
řízení může v rámci zákona o ochra-
ně veřejného zdraví vyjít až na tři mi-
liony korun.Ministerstvo zdravotnic-
tví vyňalo z povinné karantény pou-
ze řidiče dálkové přepravy, záchra-
nek a piloty letadel.
„Čeští občané se z uzavřených ob-

lastí v severní Itálii mohou vrátit
domů,“ napsal na Twitteru ministr
zahraničí Tomáš Petříček. „Máme
v Itálii několik desítek klientů, kteří
jsou v oblastech, kterých se izolace
týká,“ řekla deníku Metro Andrea

Řezníčková, mluvčí cestovní agentu-
ry Invia. Řada z nich byla v Itálii vlast-
ním vozem a nyní míří domů. „Mo-
mentálně máme v rizikových oblas-
tech asi 250 klientů,“ řekl deníkuMe-
tro Jan Bezděk, mluvčí CK Fischer.
Všichni byli informováni hromad-
nou SMS nebo od delegátů cestovky,
že se mohou vrátit domů. „Protože
přestala fungovat lyžařská střediska
a lidé nemohou čerpat služby, které
si zaplatili, mají tito klienti nárok na
vrácení peněz,“ doplňuje Bezděk.
„Itálie by měla zakázat cestování

svým občanům do Evropy, my v rám-
ci Schengenu nejsme schopni tohle
nařídit,“ řekl k situaci premiér An-
drej Babiš. Až 600 milionů korun by
mohla být finanční podpora pro pod-
nikatele v souvislosti s koronavirem.
Bude-li třeba, částka se případně na-
výší až na jednu miliardu. Podporu
podnikatelů bude kabinet schvalovat
dneska. PAVEL HRABICA a ČTK

Lyžování lákalo desetitisíce

30
Tolik tisíc Čechů cestovalo v posled-
ních dvou týdnech do Itálie. Zhruba
polovina z nich se vydala za odpočin-
kem individuálně.

60
Tolik procent platu bude pobírat ten,
komu lékař nařídí karanténu.

V Holešově se setkali hračičkové
Modely osobních automobilů, kamionů, zemědělské a stavební techni-
ky, to bylo lákadlo pro všechny malé kluky i dospěláky v Holešově na
Kroměřížsku. Děti žasly a tatínkové byli v sedmém nebi. Více než 50 mo-
delářů z České republiky a ze Slovenska tu předvedlo kolem sedmi desí-
tek dálkově ovládaných zmenšených kopií. Představené modely vytvá-
řejí jejich tvůrci v měřítku 1 : 14 až 1 : 16. ČTK

Češi vracející
se z Itálie musí
do karantény



www.metro.cz DOMOV pondělí 9. března 2020 08

Rozhovor s lékařem Oddě-
lení léčebné výživy Fakultní
nemocnice Motol v Praze Pe-
trem Tláskalem se odehrával
podle všech pravidel zdravé
výživy. Na stole ležel talíř
s hroznovým vínem. Pan dok-
tormá navíc postavu sportov-
ce a současně je předsedou
Společnosti pro výživu.

Byli by doktoři bez práce,
kdyby se lidé víc hýbali
a jedli méně to, co jim ne-
prospívá?
Bez práce by pochopitelně

nebyli. Zdravý životní styl je
ale základ. Nedávno jsem byl
na konferenci v Irsku, kde zá-
stupce Světové zdravotnické
organizace uvedl, že kdyby se
lidé stravovali, jak mají, kaž-
dý pátý člověk by neumřel
tak brzo. Když se nezdravě
stravujete, kouříte, neúměr-
ně konzumujete alkohol
amálo se hýbete , tak vás sou-
časná vyspělá medicína
může sice i ve vyšším věku
udržovat, ale strávíte podstat-
ně víc let ve stavu nemoci. Na
to jsou docela přesné statisti-
ky u nás i ve světě.

Co je hlavní náplní vaší
práce?
Jsem zaměřený na proble-

matiku výživy a současně se
specializuji na onemocnění
trávicího traktu, což spolu
úzce souvisí. Je nutné si však
uvědomit, že dohled na správ-
nou výživu není odtržený od
mnoha dalších lékařských
disciplín. Výživa může samo-
zřejmě významně ovlivnit
zdravotní stav jedince, který
je v péči lékařů kvůli jiným
problémům. Je hezké, že ně-
koho doktoři odoperují, ale
kdyby neměl i tu další péči,
včetně vhodné výživy, tak je
daleko náchylnější ke kom-
plikacím, a nebezpečí úmrtí
je podstatně vyšší, než když
je v dobré výživové kondici.

Jak daleko vlastně dějiny
správné výživy sahají?
Již dávné generace si vliv

výživy na zdraví uvědomova-
ly. Když nic jiného, tak napří-
klad vojevůdci věděli, že špat-
ně živené vojsko může těžko
vyhrávat, proto se starali

o jeho dostatečné stravování.
Také mořeplavci zjistili, že
na dlouhých plavbách potře-
bují zásoby ovoce aby dobře
dokončili svoji misi. Neznali
však podstatu této potřeby,
ostatní strava neměla dosta-
tek vitaminu C. Výživa se sta-
la vědeckýmoborem v 18. sto-
letí, kdy se lidé odborněji za-
čali zabývat tím, že potraviny
mají nějaké složení, že dýchá-
me vzduch s různými složka-
mi a že další faktory zevního
prostředí na nás různě půso-
bí. Byl to pan Lavoisier, který
je otcem chemické analýzy
a dal tak i výživě vědecké zá-
klady. Když nic jiného, tak na-
příklad vojevůdci si uvědomo-
vali, že špatně živené vojsko
může těžko vyhrávat, proto
se starali o jeho dostatečné
stravování. Také mořeplavci
věděli, že na dlouhých plav-
bách potřebují zásoby ovoce
kvůli vitaminu C.

A u nás? Odkdy nás slože-
ní stravy zajímá?
Společnost pro výživu letos

oslaví 75 let od svého založe-
ní. V České republice i v dal-
ších zemích podobné společ-
nosti vznikaly v reakci
a jako reakce na období dru-

hé světové války, kdy byli
lidé ne zrovna dostatečně
a správně živení. Ukazovalo
se, že správnou zdravotní vý-
živou lze ovlivňovat zdravot-
ní stav populace. Základním
úkolem Společnosti pro výži-
vu tak bylo a je šířit, propago-
vat a realizovat zásady správ-
né výživy, které odpovídají
vědeckým poznatkům. Naše
společnost pro výživu tak spo-
lupracuje s dalšími evropský-
mi a světovými společnostmi
výživy a vyměňuje si své zku-
šenosti a výsledky odborných
činností.

Co jako doktor říkáte na
to, když velké sportovní
akce a některé sporty
sponzorují výrobci ne prá-
vě zdravých potravin, slad-
kých limonád či alkoholu?
Neexistuje nezdravá potra-

vina, to je zásadní. Existuje
zdravé a nezdravé množství
složek, které v rámci konzu-
mace potravin můžeme přijí-
mat. Jsou potraviny, které ob-
sahují látky, které nás v kom-
plexumohou zdravotně zatě-
žovat, pokud jich do sebe do-
staneme moc. Toto si musí-
me alespoň podvědomě uvě-
domovat a dbát o dostatečně

pestrý a vhodný výběr potra-
vy. Co se týká sponzoringu,
tak já nechci být úplnýmpuri-
tánem. Nechci zakazovat.
Víme, že prohibiceměla vždy
opačný účinek. Na jedné stra-
ně je pořadatel, který potře-
buje peníze, na druhé straně
výrobce. Kolikrát si říkám, že
mnoho firem, protože na ně
z určitého úhlu padá i špatné
světlo veřejnosti, se snaží dě-
lat něco pozitivního, aby i ty
negativní názory zmírnily,
Horší je, když něco, co nemu-
sí prospívat, jednostranně
propagují i sportovci.

Jenže odolat „nezdravým“
potravinám není snadné,
když na nás útočí z rekla-
my. Ne každý se v tom do-
káže zorientovat.
Vy jako média máte vel-

kou moc. Takže můžete na-
příklad lidem stále zdůrazňo-
vat, aby se víc zajímali o to,
co jedí a kolik toho jedí.
A aby si víc všímali, co se píše
na etiketách a naučili se infor-
mace o složení potravin
správně dešifrovat. Že třeba
cukry a sacharidy nejsou to-
též. Zjednodušeně lze říci, že
cukry tvoří to, co nám v nad-
bytečném množství spíš ško-
dí, kdežto ostatní sacharidy
jsou více prospěšné. Nicmé-
ně náš organismus potřebuje
obojí, sacharidy včetně jedno-
duchých cukrů, ale v úměr-
némmnožství.

Jakou moc v tomto směru
mají lékaři a škola? Základ
byměl být asi v rodině,
ne? Ve školách skončil

prodej chipsů a sladkých
limonád v bufetech, ale
děti stejně dostanou od
rodičů peníze a tohle
všechno si koupí cestou
do školy.
K tomu slouží edukace. Po-

kud je dobrý učitel, tak dě-
tem vysvětlí, že v bufetu ne-
mají školáci chipsy a koly pro-
to, že to pro ně tato strava
není nejvhodnější. Děti jsou
vnímavé a přijmou to. Hodně
může ovlivnit i pediatr, aby si
nevšímal jen toho, jestli je
dítě právě zdravé nebo ne-
mocné, ale jestli také není
moc hubené, nebo naopak
otylé. Rodiče obvykle chtějí,
aby dítě jedlo, aby bylo silné
a někdy pak nevidí, nebo ne-
chtějí vidět, že je jejich dítě
obézní. K tomu všemu ale
musíte přistupovat citlivě,
protože místo obezity potom
může propadnout do mentál-
ní anorexie.

Momentálně jsou v praž-
skémmetru k vidění plaká-
ty, abychom přestali jíst
maso, protože tím zabrání-
me týrání zvířat. Máme se
vzdát masa?
Jsou lidé, třeba vegani, kte-

ří ho ze svého jídelníčku vy-
škrtli včetně i dalších živočiš-
ných složek výživy. Ale člo-
věk je všežravec, a pokud vy-
nechá maso, musí odněkud
doplnit látky, které v něm
jsou. Pokud se rozhodnete
být veganem, bude vám schá-
zet například vitamin B12.
Můžete mít potíže s krvetvor-
bou, mít neurologické potí-
že. Dám vám příklad. Když
matka u porodu neřekne, že
je veganka, narodí se jí dítě,
které se začne v prvníchměsí-
cích věku opožďovat ve svém
vývoji. Protože se mu z těla
matky během těhotenství ne-
dostával právě vitamin B12.
Kdo tedy chce jít do alterna-
tivního způsobu stravování,
musí si najít dostatečnou pro-
tiváhu v rámci výběru potra-
vin tak, aby jeho organismus
dostal v dostatečném množ-
ství všechny látky, které ke
svému životu člověk nezbyt-
ně potřebuje.

Co vy? Porušujete někdy
principy zdravé výživy?
Ano, ale rozumně, určitě

se snažím jíst dostatek zeleni-
ny a ovoce, ráno si dát jogurt,
ve kterém jsou živé bakterie,
které pozitivně působí ne-
jen na trávicí trakt, ale posilu-
jí i obranyschopnost organis-
mu. Jinak se snažím dodržo-
vat pravidelný stravovací i pit-
ný režim. PAVEL HRABICA

inzerce

Vliv na to, jak se stravují děti, má vedle rodiny i škola a dětští lékaři, říká Petr Tláskal. METRO

Už vojevůdci věděli, že jenom
dobře živení vojáci vyhrávají



www.metro.cz SVĚT pondělí 9. března 2020 09

Opatření proti ko-
ronaviru tiskové
agentury označují
za bezprecedentní
a drastické.

Na miliony obyvatel severní
Itálie byla kvůli šíření nové-
ho typu koronaviru do 3. dub-
na uvalena karanténa. Přísluš-
ný dekret v noci ze soboty na
neděli podepsal premiér Giu-
seppe Conte. Omezení pohy-
bu se týká i velkýchměst, uza-
vřena mají být rovněž kultur-
ní zařízení nebo sportoviště
včetně lyžařských středisek.
Conte řekl, že za rozhodnutí
přijímá politickou odpověd-
nost. Itálie je v Evropě zemí
nejhůře zasaženou novýmko-
ronavirem, nákaza se šíří nej-
více právě na severu země.

Vládní vyhláška podle agen-
tury AFP od neděle přísně

omezuje cesty do rozlehlé ob-
lasti na severu země a z ní.
Opatření, které agentury
označují za bezprecedentní
a drastické, zahrnuje také hos-
podářskou metropoli země
Milán a Benátky. Týká se také
například měst Modena, Par-
ma, Piacenza či Rimini.
Podle agentury AP karanté-

na platná do 3. dubna dopad-
ne na zhruba 16 milionů lidí,
což je asi čtvrtina populace.
„Nebude možné žádné pře-

mísťování do těchto oblastí,
z nich nebo uvnitř nich, s vý-
jimkou prokázaných důvodů
souvisejících s prací, naléha-
vých případů nebo zdravot-
ních důvodů,“ řekl Conte na
noční tiskové konferenci.
Vyhláška nařizuje faktic-

kou izolaci Lombardie, kde
bylo zjištěno nejvíce případů
nákazy, a také 14 provincií
v regionech Emilia-Romagna,
Piemont a Veneto (Benátsko).
Bary a restaurace musí zajis-

titminimálněmetrovou vzdá-
lenost mezi návštěvníky. Ot-
vírací hodinymají být omeze-
ny od šesté ráno a do šesté ve-
čer. Uzavřeny mají být podle
agentury Reuters také lyžař-
ské resorty nebo plavecké ba-
zény. Zdravotníkům byla zru-
šena dovolená.
Podle Reuters ale včera

ráno nebylo jasné, jak důsled-
ně budou úřady na dodržová-
ní nařízení trvat. Ráno totiž
na obou milánských letištích
zjevně pokračoval normální
provoz a jízdenky na vlak
byly nadále v prodeji.
Conte označil opatření za

odvážná, ale zároveň popřel,
že by vláda celou severní Itá-
lii ochromila. Z pracovních
nebo zdravotních důvodů
bude nadále možné cestovat.
Policie ale podle něj bude za-
stavovat lidi a ptát se jich na
důvod cesty. Mladé lidi Conte
vyzval, aby zůstali doma,
a chránili tak zdraví svých
starších příbuzných. ČTK

Generální ředitel Světové zdra-
votnické organizace Tedros Ad-
hanom Ghebreyesus ocenil Itálii
za její odvážná opatření v boji
proti šíření nového koronaviru.

● V reakci na zákaz rodinných
návštěv vypukly ve čtyřech ital-
ských věznicích vzpoury proti
novým opatřením. Jeden vě-
zeň ze zařízení v Modeně ze-

mřel. Jeho smrt je nyní před-
mětem vyšetřování.

● Koronavirus se začal v prosin-
ci šířit v Číně, která s více než
80 tisíci případy nákazy a více
než 3000 oběťmi zůstává nej-
postiženější zemí, ale v posled-
ních dnech nejrychleji přibývá
nových případů infekce a je-
jích obětí v Itálii a Íránu.

Šéf WHO pochválil Itálii

Na hranici dál panuje napětí
Situace na pozemní turecko-řecké hranici, přes niž chtějí do EU pronik-
nout stovky migrantů, je nadále neklidná. Podle řeckých médií i během
noci na neděli turecké síly útočily přes hraniční plot slzným plynem,
kouřovými bombami i zábleskovými granáty. O rozruch se v Řecku po-
staralo video pořízené termokamerou místní policie, na němž je zachy-
ceno ozbrojené vozidlo údajně při pokusu prorazit hraniční plot a uvol-
nit tak uprchlíkům a migrantům cestu do Evropy. AP

Při sesuvu velké laviny na severní
straně horského masivu Dachstein
v rakouských Alpách zahynulo vče-
ra pět Čechů. Těla obětí byla podle
mluvčí hornorakouské policie převe-
zena k identifikaci do Hallstattu.
Sněhová masa se utrhla kolem 9.30
ve výšce 2800 metrů, upřesnil šéf

zemské horské záchranné služby
Christoph Preimesberger. „Bylo tam
několik očitých svědků, kteří zalar-
movali záchranné složky,“ řekl.
Sníh zasypal celou skupinu

v době, kdy stoupala na sněžnicích
poblíž horské útulny Seetha-
lerhütte. ČTK

Miliony lidí v Itálii
musejí zůstat v izolaci

Krátce

Lomnický štít
nesjel. Zemřel
Dosud neznámý lyžař při-
šel o život při pokusu sjet
druhou nejvyšší horu Slo-
venska, Lomnický štít ve
Vysokých Tatrách. Neštěs-
tí se stalo v sobotu, kdy
lyžařův pád oznámili hor-
ským záchranářům očití
svědci.

K soudu se
nedostaví
Tři Rusové a Ukrajinec,
které nizozemská justi-
ce obvinila ze zabití 298
lidí na palubě malajsij-
ského boeingu, sestřele-
ného v létě 2014, nedora-
zí k soudu v Haagu, kte-
rý má případ letu MH17
ode dneška projednávat.
Ruské agentuře RIA No-
vosti to řekla právnička
jednoho z obviněných.
Rusko jakoukoliv odpo-
vědnost za neštěstí odmí-
tá a zpochybňuje objekti-
vitu mezinárodního vy-
šetřování, vedeného bez
ruské účasti. ČTK

Lavina. Pět Čechů
zahynulo v Rakousku

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 9. března 2020 10

Sošky si odnesli
také představitelé
filmu Vlastníci,
nejlepším hercem
v hlavní roli se
stal „stařík“ Jiří
Schmitzer.

Červený koberec před Rudol-
finem vítal hosty udělování
27. Českých lvů – ocenění pro
nejlepší filmaře a herce roku
2019.
Ještě než se začaly promě-

ňovat nominace, přišla na pó-
dium kapela Tata Bojs, která
celý slavnostní ceremoniál
provázela živou hudbou, prů-
vodcem se stejně jako loni
stal herec Václav Kopta.
Na začátku přenosu se ten

večer svého prvního Lva do-
čkal Václav Marhoul – sce-
nárista, producent a režisér
filmu Nabarvené ptáče. Do-
stal sošku v kategorii mimo-
řádný počin v oblasti audiovi-
ze. Snímek, který chystal je-
denáct let, boduje na evrop-
ských festivalech a byl v širší
nominaci na americké Osca-
ry. Ten večer si on sám nebo
lidé z jeho štábu přišli pro dal-
ších osm sošek, a Ptáče se tak
stalo králem tohoto večera.
„Pro mě je zadostiučinění

to, že se mým lidem důvěra,
kterou mi nějakým způso-
bem věnovali, ukázala ve
smyslu ocenění ze strany Čes-
ké filmové a televizní akade-

mie. Já mám vždycky největší
radost, když mají radost moji
lidé. A jestli je to zadostiuči-
nění, tak se ho dostalo hlav-
ně jim,“ řekl Marhoul.
Během jedné z děkovných

řečí se vyznal ze své lásky
k profesi režiséra. Co ho čeká
teď? „Pokud ještě něco nato-
čím, tak to bude úplně jiný
film a jiný žánr. Nabarvené
ptáče mi dalo určitý posun,
tenhle snímek mě hodně na-
učil. Na filmařině je krásná
věc, že se člověk neustále učí
a neustále může jít kupře-
du,“ dodal.
Několik nominačních želí-

zek v ohni měl za svůj celove-
černí debut také režisér

a člen divadelního souboru
Vosto5 Jiří Havelka. Jeho
Vlastníci přibližují dění na
schůzi vlastníků bytových
jednotek. Ocenění za nejlepší
ženský herecký výkon v hlav-
ní roli si odnesla Tereza Ram-
ba. „Moc jsem si to přála, asi
od patnácti let. Děkuju celé-
mu ansámblu, bez vás bych
to nemohla zahrát,“ poděko-
vala. V kategorii vedlejších
ženských hereckých výkonů
bodovala i její kolegyně Klára
Melíšková. Třetí lev pro Vlast-
níky mířil do rukou režiséra
JiříhoHavelky za jeho scénář.
Stejně jako obě ženské ka-

tegorie zamířily k herečkám
z jednoho filmu, i ty mužské

kategorie patřily jednomu fil-
mu. Za výkon ve vedlejší roli
byl oceněn Ladislav Mrkvič-
ka, za hlavní roli byl oceněn
Jiří Schmitzer, oba jako před-
stavitelé road movie Staříci.
Tedy snímku pojednávající-
mu o touze po pomstě dvou
bývalých politických vězňů.
Nejlepším dramatickým te-

levizním seriálem minulého
roku se stal seriál České tele-
vize (ČT) Most! režiséra Jana
Prušinovského, scenáristy
Petra Kolečka a producenta
Michala Reitlera. Osmidílná
série sledovala osudy lidí ze
stejnojmenného severočeské-
ho města a stala se nejúspěš-
nějším komediálním seriá-
lem ČT poslední doby. Seriál
se nebál drsného humoru, po-
stavy nešetřily sprostými slo-
vy ani narážkami na spole-
čenské či rasové menšiny.
Ocenění za nejlepší hudbu

získala filmová pohádka Ho-
dinářův učeň.
Nestatutární cenu Magne-

sia za studentský film má
Darja Kaščejevová za animo-
vaný film Dcera, s nímž rov-
něž soutěžila o Oscara v kate-
gorii krátkometrážní animo-
vaný film.
Ocenění za nejlepší televiz-

ní film nebo minisérii dosta-
la detektivní minisérie Vod-
ník režiséra Viktora Tauše.
Cenu za mimořádný pří-

nos kinematografii získal
filmový producent Jaromír
Kallista a jako nejlepší do-
kument bodoval film Dála-
va. IVETA BENÁKOVÁ A ČTK

Tvůrci seriálu Most – Jan Prušinovský (vlevo), Petr Kolečko (uprostřed) a Michal Reitler 2x ČTK

Jak to vidím já

Jako dva
týmy!
Z pohledu diváka sedící-
ho v zadních řadách Ru-
dolfina byl celý přenos
udělování Lvů asi ještě
zajímavější. Naskytla se
mi totiž skvělá možnost
vidět, jak si tvůrci dvou
hlavních favoritů – Na-
barveného ptáčete
a Vlastníků – fandí. Je-
den „tým“ seděl z mého
pohledu vlevo u sebe,
druhý vpravo. Každá
ukázka či nominace byla
odměněna potleskem,
každé ocenění skandova-
ným aplausem a objetí-
mi. Herectví vás při
každé roli posune do „ji-
ného týmu“, ale tady se
evidentně sešly skvělé
party, které kus těch zá-
žitků a atmosféry z natá-
čení přenesly i na pří-
tomné diváky. Nabarve-
né ptáče je těžké téma,
ale režisér Marhoul jej
nazývá příběhem o nadě-

ji a lásce. A Vlastní-
ci? Ze schůzí
SVJ si musíte
dělat srandu,
abyste se ne-
zbláznili...

Václav Marhoul s jednou ze sošek PETRA HAJSKÁ

IVETA
BENÁKOVÁ
redaktorka
deníku Metro

Nejlepší herečkou v hlavní roli byla Tereza Ramba.

Králem večera Českých
lvů bylo Nabarvené ptáče



www.metro.cz SERVIS pondělí 9. března 2020 11

Teplotní rekordy: -23,1 °C (1785) 16,5 °C (1864)

6/10 °C

PÁTEK

13/17 °C12/16 °C6/10 °C5/9 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc " Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu

Ostrava (10/13)
21.05 Sestřičky (1/6)
21.45 Reportéři ČT
22.25 Na stopě
22.50 Kriminalista
23.55 Profesionálové
00.45 AZ-kvíz
01.20 Z metropole,

Týden v regionech
01.45 Kalendárium

16.10 Dobrodružství vědy
a techniky

16.40 Letecké katastrofy:
Nezdařený průlet

17.25 Obří opravny
18.15 Barokní srdceEvropy (9/11)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Kus dřeva ze stromu (9/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Lidstvo:

Příběh nás všech (9/12)
20.55 Obří opravny
21.45 Hrdinové a zbabělci
23.15 Reportér
01.00 Queer: David z farmy
01.25 Příběhy z jižních moří

15.55 Dr. House III (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3846)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (107)
21.20 Specialisté (59)
22.25 Smrtonosná zbraň (5)
23.20 Mentalista V (12, 13)
01.05 Dr. House III (8)
01.45 Malý Sheldon (17)
02.05 Střepiny
02.30 Kolotoč
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (654)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (234)

Omluva přijata. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Jak se staví sen – extra
22.55 Jak se staví sen –

tipy a triky
23.30 Policie v akci
00.30 Walker, TexasRangerV (3)
01.30 Námořní vyšetřovací

služba IV (12)
02.30 Jake a Tlusťoch IV (3)
03.30 Prostřeno!
04.35 Šéf na grilu
05.40 Pohoda u krbu

12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako BOOH
14.35 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Mixxxer Show
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity
18.00 Vohákni se jako BOOH
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

INZERCE

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. kdo má
„kliku“
(štěstí)

2. hamižnost

3. tajenka

4. ozdoba
kuliček
na krk

5. ostrov
v pásu atolu

6. skládání
v řasy

DNES

Pošlete mi SMS ve tvaru 59JNR
a váš dotaz na číslo 904 30 55
nebo volejte na 906 70 30 35

59JNR
KARTÁŘKA!KARTÁ

PROFESIONÁLNÍ Odpovím na všechny
vaše dotazše do zy.y

Emanuela

Pište SMS ve tvaru 51XLP
a svůj dotaz na číslo 904 30 55
nebo volejte na 906 70 30 35

jjjipppotkáteVYYVY? Spppolečně jjji najjjdeme!

a

y jjKdy

kartářka Ester

ZIVOTNÍ LÁSKA!

Beran 21. 3. – 20. 4.
Tento týden bude báječný. V práci se vám vy-
daří skvělý obchod a oslníte šéfa. V lásce máte
taky náruč milé osoby široce otevřenou.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Máte ohromnou chuť zvelebovat domov. Vrh-
nete se na nákup a dokážete, že i s málo penězi
se dá vytvořit něco naprosto úchvatného.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Stačí sebemenší sleva nebo výprodej a už vás
to žene do nejbližšího obchoďáku. Koncem
týdne vás však budou utracené peníze mrzet.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Někdo ve vašem blízkém okolí vás značně
vyčerpává. Má totiž v sobě negativní energii
a stále vás vysává svým stěžováním si na život.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Co se týče financí, nemáte si nač stěžovat.
Máte totiž před sebou velice plodné období,
kdy se vám peníze jen posypou do kapsy.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Jste tento týden více podráždění než jindy
a vše vám vadí. Je lepší mít se před vámi na po-
zoru, jinak by to dotyčný mohl pěkně schytat.

rak 22. 6. – 22. 7.
Nadřízený se k vám zachová nepřiměřeně.
Jeho reakce vás natolik překvapí, že se ani ne-
zmůžete na odpor. Až doma se cítíte uražení.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Toto předjaří je na výskyt nejrůznějších ekzé-
mů a bakterií jako dělané. S ekzémem budete
bojovat dlouho, ale podaří se vám zvítězit!

leV 23. 7. – 22. 8.
Možná už teď přemýšlíte nad dovolenou.
Chcete tento rok zažít opravdu něco nevšední-
ho, a tak se zkuste po něčem poohlížet už nyní.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Nový kamarád vás moc těší, ale zároveň vás
někdy zlobí odlišnost názorů. Často se chlubí
životem na sociálních sítích a sbírá lajky.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Špatně si vyložíte jisté sdělení od blízké osoby.
Nakonec se však vše vysvětlí a vy pochopíte,
že jste si to vlastně zveličili sami.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Máte štěstí na dobré investice i výhry. Je velká
pravděpodobnost, že se dostanete k většímu
obnosu peněz. Ihned si naplánujete útratu.

týdenníhoroskop 9. 3. – 15. 3. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 9. března 2020 12

MarekMahdal
Letos to bude bez
kytičky pro manžel-
ku. Jsme v karanténě.

Anketa

Slavíte MDŽ? Pokud ano, tak jak?

Náš rámeček Metrotag, který vychází každý den, můžete využít
pro ledacos. Uživatelka laridadj skrz něj hledá dívku pro Igorka
a přidává vzkaz: „Milé dívky, můžete komentovat nebo postovat
fotky s #PrimaholkaproIgorka #METROTAG #prague
#hledasezena.“

Pavel Svoboda
Mezinárodní den

žízně slavím
s flaškou rumu.

Bohumila Tušková
Jako každý běžný
den, jen si zajdeme
na něco dobrého.

@mojemetro

NERD
Kdyby nebylo samoúčelného vyhazování času u hraní,
nedočkali bychom se řady velkých objevů. Alexander Fleming
si hrál s mikroby a porušoval pravidla, čímž vynalezl penici-
lin. Richard Feynman nebo Albert Einstein dokázali přispět
fyzice, když si „pohrávali“ s ideami, molekulární biolog Max
Delbrück dokonce razil myšlenku kontrolované ledabylosti
ve vědě – pouze na základě lehkého flinku či nedodělanosti
může vzniknout něco nového. Slovy mého kolegy, že člověk
má profesně tak jeden nebo dva opravdu dobré nápady za ka-
riéru, i já čekám, kdy to přijde. Makám na tom třeba při vytvá-
ření fantasy příběhů a barvení miniatur draků, u kterých
moje žena dělá, že v ložnici nejsou. Jiní lidé, považte, se však
věnují bizarnostem nad rámec ušlechtilého sbírání hraček

a úspěchů ve virtuálních
světech. Co třeba paní, co
se v tělocvičnách škol pře-
vlékají za elfky? Co chlapi
okolo čtyřicítky chodící
hrát do pražských doupat
kartičky? Skupinky vyjíž-
dějící se o víkendu bít
v dramatických rekon-

strukcích Pána prstenů? To je skoro tak divné jako stavět že-
leznice a mašinky! Je v tom často ohromná investice času,
zdrojů a nekončícího nadšení. Někdo by se asi zeptal, proč
tito, v angličtině „nerdi“, nedělají něco účelného a dospělé-
ho? Každá aktivita, byť bizarní (neškodně), by však měla ze
společenského hlediska dostat šanci stát se pro někoho smys-
lem a potravou pro duši. A zdaleka se nemusí jednat o duši do-
spělého. Bez nepolepšitelných dospělých dětí a kréda život
hrou by nevzniklo mnoho pozitivního. Nepodceňujte tudíž
nerdy, nikdy nevíte, jestli z nich po sobotním sezení Dračího
doupěte a pondělní směně ve výzkumáku nevypadne lék na
COVID-19.

Citát

Člověk má profesně
tak jeden nebo dva
opravdu dobré
nápady za kariéru.

Dopisy a vzkazy

IKAROS

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Úsměvné
Jsem řidič autobusů MHD
zde v Praze a je pro mne
velmi úsměvné, jaký dile-
tantský a mediální hum-
buk tady teď vládne okolo
toho koronaviru. Mám na-
řízené otevírat všechny
dveře autobusu na každé
zastávce přímo z místa ři-
diče, aby se cestující ne-
museli dotýkat tlačítek.
Údajně, aby se snížilo rizi-
ko přenosu infekce. Upo-
zorňuji, že všechny dveře
v autobusech a tramvajích
MHD jsou opatřeny madly
a krátkými zábradlími pro
usnadnění výstupu, a tedy
bezpečnější výstup, zejmé-
na pro osoby starší a se
sníženou pohyblivostí. Po-
užívá je určitě polovina pa-
sažérů, staří a méně po-
hybliví lidé určitě všichni.
Takže od včerejška se
řada cestujících postaví
ke dveřím a čeká na ote-
vření dveří řidičem, ale
pak se neohroženě chytí
těch dveřních madel a vy-
stupují – pro větší bezpeč-
nost a stabilitu. Tak mi vy-
světlete, k čemu to nové
povinné opatření je...?

ROMAN KIRSCH, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 9. března 2020 13

Do Tuniska lze cestovat pou-
ze s platným cestovním pa-
sem, který musí být platný
ještě 3 měsíce po návratu
zpět. Při vstupu do celního
a pasového prostoru je třeba
kromě pasu předložit také vy-
plněnou registrační kartu –
obvykle ji dostanete na palu-
bě letadla – se základními
údaji (legenda je ve francouz-

štině a angličtině). Pasový
úředník vám vrátí spodní díl
a ten je nutné odevzdat při
odjezdu ze země.
Místníměnou je tuniský di-

nár (TND neboDT). Peníze lze
měnit v hotelu, kde budou
chtít vědět pouze číslo poko-
je. Vždy si ale vyžádejte potvr-
zení o výměně. Pokud vám
při odjezdu dináry zbudou,

musíte je na letišti vyměnit,
neboť se nesmějí vyvážet.
V zemi působí tři operátoři

– Orange, Ooredoo a Tunisie
Telecom. Simkarta stojí cca
3 dináry, data jsou levnější
než u nás, 1 G stojí cca 6 diná-
rů, 25 G 30 dinárů. Pokud ku-
pujete simkartu v obchodě
u operátora, vezměte si s se-
bou cestovní pas. ŠK

Bohatstvím poušt-
ních oáz je voda.
Díky ní v nich ros-
tou datlové palmy.

Zahraniční turisty láká do Tu-
niska především moře. Země
má ale mnoho dalších půva-
bů,mezi ty nejzajímavější pa-
tří kromě památek také
poušť a vše, co je v ní.
Za návštěvu stojí například

okolí oázy Midés ve středním
Tunisku. Leží jen pár stovek
metrů od tunisko-alžírské
hranice. Ač je to zcela vyprah-
lá oblast, voda tu vyhloubila
úžasný hluboký kaňon. Když
si stoupnete na jeho okraj, bu-
dete doslova uchváceni. Ne-
budete ale první. Na přelomu
sedmdesátých a osmdesátých
let tu Steven Spielberg točil
oscarový film Indiana Jones
a dobyvatelé ztracené archy.
V devadesátých letech tu byl
i režisér Anthony Minghella,
který do oblasti zasadil scény
filmu Anglický pacient. Natá-

čel se zde také výpravný fran-
couzský film Fort Saganne
s Gérardem Depardieu a Phi-
lippem Noiretem.
Nedaleko od srázu se na-

chází rozlehlý palmový háj
a těsně na okraji jsou zbytky
původní vesnice, již v roce
1969 zničily přívalové lijáky.

Obyvatelé si ji postavili na
bezpečnějším místě asi 800
metrů odtud. Do kaňonu se
dá sestoupit, a pokud se zrov-
na neblíží déšť, tak se jím dá
i několik set metrů projít
a vrátit se na původní místo.
Podobný osud potkal

v roce 1969 také další oázu

Chebika, která leží necelých
23 kilometrů odMidés. Hlině-
né domky stály těsně na skal-
natémúbočí, a tak je spláchla
přívalová voda. Ta, která nyní
ale vytéká ze skalní rozsedli-
ny, je životodárnou pro roz-
lehlý palmový háj, u něhož
vznikla nová Chebika.

Pod kopcem jsou parkoviš-
tě, z nichž se dá projít kolem
pobořených domků krátkým
okruhem mezi skalami k tyr-
kysově zbarvenému jezírku
a potom podél potoka zpět.
Posilnit se potom můžete
vmalé přijemné venkovní ka-
várničce. JOSEF ŠKVOR

Cesta. Pár rad pro vás

KaňonMidés Jezírko v oáze Chebika 2x METRO

Čechů vyjelo více
než sto tisíc
Tunisko je nejmenší zemí
v severní Africe, kde žije
přibližně 11,5 milionu
obyvatel. Díky své atrakti-
vitě je vyhledávanou turis-
tickou destinací. Podle Tu-
niského národního úřadu
pro cestovní ruch se síd-

lem v Praze zemi navštívi-
lo v roce 2019 přes 890 ti-
síc Francouzů, 633 tisíc
Rusů, téměř 276 tisíc
Němců, 204 tisíc Angliča-
nů a 124 tisíc Italů. Češi
obsadili v pomyslném žeb-
říčku návštěv šesté místo.
Loni jich přicestovalo
107 584. Z mimoevrop-
ských zemí drží prvenství
sousední Alžířané. ŠK

Modro-bílé
Městečko Sidi Bou Said
leží jen 20 kilometrů seve-
rovýchodně od Tunisu.
Díky své kráse se dostalo
na seznam kulturního dě-
dictví UNESCO. Ta spočívá
nejen v poloze na skalním
ostrohu, ale i v jednodu-
ché kombinaci modré
a bílé barvy. Jinou barvu tu
neuvidíte a toto pravidlo
se zde striktně dodržuje.
Působili tu mnozí umělci
a intelektuálové. Filmově
místo proslavil snímek An-
gelika a sultán. Natáčel se
tu i jeden z dílů seriálu Mís-
to zločinu Ostrava. Najde-
te tu kavárny a restaurace,
jeden z nejkrásnějších po-
hledů se nabízí z Café Sidi
Chaabane (vpravo naho-
ře). Pokud chcete sledovat
ruch pod sebou, sedněte si
na terasu kavárny Café des
Nattes (vlevo). 3x METRO

Krátce

Tunisko je zemí mnoha krás



Práce - nabídka
• VLS ČR, s.p. přijme pracovní-
ky/ce ostrahy v Praze. Požadu-
jeme čistý TR, občanství ČR.
Nabízíme služební výstroj, prá-
ci na HPP/DPP. Volejte
733618633214723

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní-
ky stavebních výtahů, strojní-
ky. Nástup možný ihned. Tel.:
606631354.216886

• Autoservis v Praze 4 přijme
brigádníky do pneuservisu.
Mzda 130-180 Kč/hod. Zkuše-
nost s přezouváním pneuma-
tik výhodou. Nástup ihned.

Tel: 603276920. • 216904

• Pro ostrahu hotelu a byto-
vých domů hledáme kolegy
na DPP. Objekty jsou na Praze
8, 9 a 1. Informace a termín po-
hovoru na tel.: 281864803,
8-16 hod.216914

• Přijmeme fyzioterapeut-
ku/ta důchodce, lehká práce,
dobrá odměna, pracovní doba
dohodou, blízko metra Skal-
ka. Tel. 724459437,
jhrabakova@seznam.cz216917

• Domaci. zdr. péče v Praze 6
přijme zdr. sestry na HPP. Zají-
mavé plat. a motivač. ohodno-
cení, flex. prac. doba, nábor.
příspěvek. Tel: 733679623 216918

• Casino v centru Prahy při-
jme nové kolegyně na pozici
barmanky, pokladní a krupié-
ry. Smlouva na dobu neurči-
tou. Zaškolení zajistíme. Tel.:
601328250.217019

• Hledáme pracovníka Facili-
ty na objekt ČSÚ – Praha Skal-
ka. SPŠ, §6 vyhlášky č. 50/1978
Sb., o odborné způsobilosti v
elektrotechnice. Splňuje poža-
davky vyhlášky č. 18/1979 Sb.,
kterou se určují vyhrazená tla-
ková zařízení a stanoví někte-
ré podmínky k zajištění jejich
bezpečnosti. Minim. dvouletá
praxe na obdobné pozici. Mož-
nost HPP i na DPP. Částečně
vhodné pro OZP. Tel:
734154896217117

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589.217336

• Natali Ruden - hledáme
švadlenu a dámskou krejčo-
vou. Praxe v oboru, flexibilita.
I n f o :
nataliruden2@gmail.com,
775571127217495

• NABÍZÍME 146 KČ/HOD za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Více na tel.: 222534534,
777335756217713

• Brigády pro každého - práce
na pokladně, pultový prodej a
dopek pečiva 146-160 Kč/hod,
prodejny po celé Praze. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz217734

• Hledáme řidiče SVOZOVÉ
SLUŽBY. Budete svážet biolo-
gický materiál do zdravotnic-
ké laboratoře. Nabízíme 6 týd-
nů dovolené, stravenky, Mul-
tisport, mzda 18.000,- Kč/mě-
síc. Práce pro aktivní řidiče s ři-
dičským průkazem sk. B. Čes-
ká laboratorní s.r.o. Pište na
klima@ceslab.cz nebo tel.:
778428633.217753

• Česká firma P-10 hledá za-
městnance do expedice – ad-
ministrativní práce. Pravidel-
ná pracovní doba (pátky do 14
hod). Fixní plat+ osob. ohod-
nocení, stravenky, mob. tel. i
pro soukr. účely, 5 dní do-
vol.navíc a další výhody. Tele-
fon: 602403895 217766

• Hotelová škola Radlická při-
jme aprobovaného učitele/uči-
telku předmětů dějepis, český
jazyk a literatura, cestovní
ruch a ekonomické předměty.
Zájemce prosíme o zaslání své-
ho životopisu na
novotnym@hs-radlicka.cz.217769

• Brigáda na telefonní lince v
oblasti energetiky. Hodinová
sazba 100 Kč/h + provize. Pra-
covní doba od 9 - 16 hod. Ná-
stup ihned. Tel.: 608870706 217877

• Přijmememontážníka na vý-
měny vodoměrů v Praze a
střední Čechy. Požadujeme vý-
uční list instalatér a ŽL. Tel.
605775509, e-mail:
renemares@email.cz217879

• VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ. Hledá-
memontážní partu, 90 - 100 ti-
síc Kč měs. a nebo 6 - 8 ti-
síc/den. Možnost financování
50% nové dodávky. Praha,
tel.: 603204950. 217893

• PŘIJMU asistentku/sestru
do ordinace, Pha 4, prac. doba
7-12 hod, náplň práce zejm.
objednávání pacientů, kartoté-
ka, zacvičím. Prosím tel.:
775043943.217904

• Asko spol. s r.o. přijme řidi-
če CE pro dopravu silniční fré-
zy, plat 25-30 tis. Kč, Mladých
Běchovic 612, Praha 9, t.:
725691405,
info@asko-silnice.cz217905

• SPŠ zeměměřická, Praha 9,
hledá účetního/účetní pro
správou rozpočtu a vedení
účetnictví příspěvkové organi-
zace HMP od 1. 9. 2020.
stanek@spszem.cz217937

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 217941

• KOMPLETACE krabiček a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
ZDARMA, www.jobleader.cz,
volejte na 777443555217971

• KONTROLA set-toboxů jed-
noduchá práce: až 30.000
Kč+10.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz ZDARMA z
Opatova! www.jobleader.cz,
Volejte 725921922 217983

• Čistírna koberců přijme za-
městnance (i důchodce) na pří-
jem zakázek+jednoduchou ad-
ministrativní činnost na zkrá-
cený úvazek. Praha 3. Tel.
603518242217996

• Přijmeme pracovnici/a na
ranní úklid kanceláří po-pá,
od 5:00 do 7:00 hodin, na Pra-
ze 6 – Ruzyně. Plat 7000 Kčmě-
síčně. Kontakt: 731891021. 218045

• SOU gastronomie P 10 při-
jme vedoucí/ho ekonomické-
ho oddělení. Info na
www.souukrbu.cz, v záložce
aktuality. Tel. 274019111218059

• CSOP Pha 10 přijme vedou-
cí/ho zdravotní péče. Nást.
plat až 44 000 dle odborné pra-
xe, osobní ohodnocení, přípl.
za vedení, letní a zimní odmě-
ny, čtvrtletní odměny, strav-
né, jesle, 5 týdnů dovolené.
Nástup ihned nebo dle doho-
dy. CV zasílejte na:
doubravova@csop10.cz ,
775431594.218083

• Úklidová firma přijme pra-
covní síly na ranní a večerní
úklid v Praze 1 - tel.:
606746941 a na ranní i večerní
úklid pro Prahu 8 - tel:.
724816182218101

• Úklidová firma přijme objek-
tovou vedoucí se zkušeností
manažera. Tel. 251556565 218102

• Přijmeme zodpovědnou
osobu na pozici vrátného ad-
ministrativního areálu na hlav-
ní pracovní poměr nebo na
zkrácený pracovní úvazek dle
dohody, jedná se o směnný
provoz denní / noční. Místo
pracoviště Praha 4 – Michle.
Očekáváme spolehlivost, zod-
povědnost. Nabízíme zajíma-
vé finanční podmínky. Bližší in-
formace na tel. čísle 773 683
181 mail.:
ro-sluzby@hotmail.cz218115

• Hledáme zručného údržbá-
ře pro práci v bytových objek-
tech. Nabízíme práci na HPP,
nástup ihned, plat 23-25 tis.
Kč. T.: 608293397, M:
matejzik@avema.cz218125

• Úklid společenských pro-
stor kancelářské budovy Čes-
komoravská, Balabenka, 5x
týdně, po-pá 8000 Kč měsíčně.
Večerní úklid po 17:00 hodi-
ně, 728995839. 218132

• Přijmemepracovnice na ran-
ní úklid kanceláří v Praze 1.
Plat 5 000 Kč/hrubého. Pracov-
ní doba 5,00 - 7,30 hod. Tel.
723475707.218151

• Hledáme pracovníky na DPP
na večerní úklid kanceláří Pra-
ha 1. UK pouze s trvalýmpoby-
tem. Tel. 739609156 218152

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme asistentku pedagoga na 1
úvazek. Nástup ihned. Životo-
pisy zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz218173

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100213969

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 217811

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535217927

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873218007

• Vykoupíme staré hodiny a
obrazy v jakémkoliv stavu pro
Muzeumhodin Karlštejn, přije-
deme kamkoliv - oceníme.
Tel.: 602654613,
muzeumhodin@email.cz218116

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665216248

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 216445

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121217225

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 217855

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155217831

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088217031

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217184

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 217757

Byty - nabídka
• Prodej dvougeneračního
bytu 4+1/L, P-6,Řepy, družstev-
ní, 98m2, po rekonstrukci, mě-
síční náklady 7.600 Kč. Vhod-
né jako investice i k pronájmu.
Cena 3.350.000 Kč. Volejte
777839786217129

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020217170

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873218027

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Pomocné a úklidové práce
výplata týdně na ruku nebo účet

Požadujeme: platný zdravotní
průkaz, výpis TR, věk 18+
Nabízíme: výplata týdně na ruku či
na účet, dlouhodobá spolupráce,
příjemné pracovní prostředí,
ranní/noční (dle domluvy)
V případě zájmu volejte na tel:
+420 608202100 nebo
+420 608202535

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 102

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

přijme společnost provozující tepelná
zařízení pro lokalitu Praha.
Požadujeme 3 roky praxe,

spolehlivost, trestní bezúhonnost.
Nástup dle domluvy. Prosím volejte
personální oddělení společnosti
COM-TIP, tel. 261 213 025-7

paní Řápková.

Topiče - obsluhu
plynových koTelen a
výměníkových sTanic

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

DRUTĚVA
výrobní družstvo

nabízí firmám volnou
kapacitu šicí dílny.
Poskytujeme na naše
výrobky a služby
náhradní plnění.

Kontakt: 602363783

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 9. března 2020 15

Český biatlonista
jel v NovémMěstě
naMoravě svůj
poslední závod
v kariéře.

Zkropený šampaňským, doja-
tý k slzám a vyprovázený
upravenou písní C’est la vie
ukončil biatlonista Michal
Šlesingr kariéru. Poslední ze
svých 422 závodů ve Světo-
vém poháru odjel trojnásob-
ný medailista z mistrovství
světa v sobotní štafetě v No-
vémMěstě na Moravě.
„Když se podívám ráno do

zrcadla, tak kariéru hodno-
tím jako dlouhou. Hodně
dlouhou,“ ohlédl se Šlesingr
za devatenácti lety mezi eli-
tou. „Teď už je mi dobře, už
mě to ani nebolí,“ oddecho-
val sedmatřicetiletý Šlesingr.
Ten sbíralmedaile ve Světo-

vém poháru, na mistrovství
světa i Evropy, ale jeden cen-
ný kov mu chybí. Olympij-
ský. „Na olympiádě jsem si
na žádné želízko nešáhl, což

mě samozřejmě mrzí,“ řekl
Šlesingr po posledním závo-
du Světového poháru v No-
vémMěstě na Moravě.
Na hrách pod pěti kruhy

startoval čtyřikrát. Jeho nej-
lepším individuálním umístě-
ním je 16. místo ze závodu
s hromadným startem z Van-
couveru 2010. Nejvíce ale lito-
val her v Soči o čtyři roky poz-
ději. „Měl jsem pech. Sice
jsem jezdil v sezoně ve for-
mě, ale tam jsem bral antibio-
tika. Šance by tam byla. Tam

mě to trošku mrzí,“ dodal.
Loučení mu připravili kole-

gové a kolegyně z reprezenta-
ce. Od fanoušků přímo ve Vy-
sočina Aréně si ale ovace ne-
užil, lidé totiž na tribuny ne-
směli. Šlesingr si ale hodně
vážil každého startu před do-
mácími fanoušky v Novém
Městě na Moravě. Vysočina
Aréna bývala plná lidí a atmo-
sféra se stala pověstnou. „Kaž-
dý závod měl úžasnou divác-
kou kulisu, takže byl velkým
zážitkem,“ řekl Šlesingr. Ten
si nechal z posledního závo-
du na památku číslo. ČTK

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216535

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217266

Hobby - nabídka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas, i mistrov-
ské, vše v jakémkoliv stavu i
poškozené. Nabídněte pro-
sím, tel.: 728279034. 218061

Finance - nabídka

Ostatní
• Fotoaparáty a fototechniku
+ hifi techniku: gramofony,
magnetofony koupím. 70. -
90. léta. Tuzex nebo dovoz (Ja-
ponsko, Německo a jiné). Tel.
603478873218048

Ester druhá
Kvůli epidemii koronavi-
ru se neuskuteční finále
SP ve sjezdovém lyžování
v Cortina d’Ampezzo. Es-
ter Ledecká (na snímku)
tak obsadí v hodnocení
sjezdu druhé místo. MAFRA

Liberec naděloval Opavě
Fotbalisté Liberce ve 24. kole první ligy doma deklasovali
předposlední Opavu 4:0. Slovan v nejvyšší soutěži zvítě-
zil počtvrté za sebou a poskočil na šesté místo. Dva góly
vstřelil Jan Kuchta (na snímku), jednou se trefili Tomáš
Malinský a Kamso Mara z penalty. Plzeň vyhrála nad Čes-
kými Budějovicemi 1:0 gólem Ondřeje Mihálika z 89. mi-
nuty. Karviná si poradila s Příbramí 2:0. Hráči Bohemians
1905 uspěli ve Zlíně 3:2. Remízou skončily duely Olomou-
ce s Jabloncem (1:1) a bezgólovou Teplic se Slováckem.
Derby mezi Slavií a Spartou skončilo nerozhodně 1:1. ČTK

• SEXUTICHTIVÉSTAŘENY! Jsou
staré, ale nadržené. Piš SMS ve
tvaru 46TUG a text na 909 15 50

• Jsemzanedbávanámanažer-
ská panička. Naplácej mi! Julie,
35. Brnkni mi na 909 90 99 25
nebo napiš SMS na 909 15 40
s kódem 62LUN a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

VYMÁHÁME DLUHY.cz

+420 777 11 22 21

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Intimní

Citát

Co budu dělat? Nevím.
Probudím se a uvidím.
Nebudu muset na tré-
nink, na závod, nic.
MICHAL ŠLESINGR
ČESKÝ BIATLONISTA

Tenisté ve finále
Čeští tenisté zdolali v kva-
lifikaci Davisova poháru
Slovensko 3:1 na zápasy
a poprvé si zahrají finálo-
vý turnaj. Vítězný bod zís-
kal Jiří Veselý, který na an-
tuce v Bratislavě odvrátil
v souboji jedniček mečbol
a porazil domácího Andre-
je Martina 4:6, 7:5 a 7:5.

Dolů padá Kladno
Hokejisté Kladna sestoupi-
li po roce zpět do první
ligy, kde strávili před ná-
vratem do extraligy pět
let. Tým hrajícího majite-
le Jaromíra Jágra podlehl
v závěrečném 52. kole zá-
kladní části v Litvínově
2:6. Předkolo play-off začí-
ná už dnes.

Samková čtvrtá
Snowboardcrossařka Eva
Samková skončila po pádu
ve finále čtvrtá v závodu
Světového poháru ve špa-
nělské Sierra Nevadě. Z ví-
tězství se radovala Chloe
Trespeuchová z Francie.
Samková už celkové pr-
venství ve Světovém pohá-
ru obhájit nemůže. ČTK

RychlobruslařkaMartina Sáb-
líková potřinácté ovládla cel-
kové hodnocení Světového
poháru na dlouhých tratích.
Ve finále v Heerenveenu jí
k tomu v závodu na tři kilo-
metry stačilo čtvrté místo.
Zvítězila Kanaďanka Isabelle
Weidemannová, která se
jako jediná dostala pod hrani-
ci čtyř minut. Nikola Zdráha-
lová byla ve finálové dvanáct-
ce poslední s časem 4:10,535.
„Byl to hrozně těžký závod.

Jelo semi dobře přibližně prv-
ních dvě stěmetrů, pak to stá-
lo za starou bačkoru. Hrozně
jsem se trápila. Když jsem vi-
děla, jak jede Kanaďanka Isa-
belle Weidemannová, tak
jsem si byla jistá, že prven-

ství ve Světovém poháru je
fuč a určitě mě přeskočí. Na-
konec mě čtyři body nechaly
ve vedení. Jsem moc ráda.
Hrozně ráda,“ řekla po závo-
dě Sáblíková.
Trojnásobná olympijská ví-

tězka se vyrovnala i s nepří-
jemností, když při rozjíždění
před startem upadla. „Říkala
jsem si, že to snad není mož-
né, protože jsem celou sezo-
nu nespadla a pak jsem se
před posledním závodem se-
zony před plnou halou najed-
nou octla na ledě. Smála jsem
se sama sobě,“ usmívala se
svěřenkyně trenéra Petra No-
váka. Za posledních 14 let ne-
byla ve Světovém poháru prv-
ní jenom předloni. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Šlesingr se loučil
doma, ale bez lidí

Krátce

Sáblíková. Kraluje
SP už potřinácté

Umístění Čechů

4.
Po třetím místě Markéty Davi-
dové ve čtvrtečním sprintu
uspěl v mužské nejkratší disci-
plíně o den později i Michal
Krčmář, když byl čtvrtý. V so-
botních štafetách byly ženy
desáté a muži dvanáctí. Včera
byl nejlepší z Čechů v závo-
dech s hromadným startem
devatenáctý Ondřej Moravec.



... inspirujte se
ve Vaší nejbližší prodejně BRENO

s nejširším sortimentem podlahových krytin / 59x v ČR

KVALITNÍ
VINYLOVÉ
LAMELY
od 369,-

Kč/m2

14. 3. – 15. 3. 21. 3. – 22. 3. 28. 3. – 29. 3.

na kusovky nametráž
na vinylna vinyl
a PVC

Platí pouze od 14. 3. do 15. 3. 2020!
Vztahuje se pouze na kusové koberce na prodejně.
Slevy se nesčítají, neplatí zpětně, na služby, na akční

zboží, ani na objednávku.

Platí pouze od 21. 3. do 22. 3. 2020!
Vztahuje se pouze koberce v metráži na prodejně.
Slevy se nesčítají, neplatí zpětně, na služby, na akční

zboží, ani na objednávku.

Platí pouze od 28. 3. do 29. 3. 2020!
Vztahuje se pouze na vinyl a PVC na prodejně.
Platí i na zboží na objednávku. Slevy se nesčítají,
neplatí zpětně, na služby, ani na akční zboží.

20_
%

15_
%

15_
%

KUPON NA SLEVU
při nákupu

KUPON NA SLEVU
při nákupu

KUPON NA SLEVU
při nákupu

BŘEZNOVÉ VÍKENDOVÉ SLEVY

M
et
ro

03
/2
02

0

M
et
ro

03
/2
02

0

M
et
ro

03
/2
02

0

Akce platí do 31. 3. 2020 nebo do vyprodání zásob. Za případné tiskové chyby neručíme. Zobrazené fotografie jsou pouze ilustrační. Cena je uvedena včetně DPH. Víkendové slevy se nevztahují na partnerské prodejny Benešov, Hranice, Jeseník, Prostějov, Šternberk, Šumperk a Vyškov.

Komplexní služby
zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

máme
největší výběr
koberců, PVC a vinylu

bytové PVC
nabízíme také v šířích5m

j p j

Poradenství
a individuální

přístupp p

Řezání
podlahové krytiny

na míru

Obšívání
koberců

Vaše zboží
Vám dovezeme
po celé ČR

Koberec i PVC
Vám profesionálně

položíme

facebook.com/koberce.breno
instagram.com/koberce_breno

BRENO.cz


